
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 180 del 26/04/2021 

 
 

Settore I - Servizi per la Persona  

Servizio Istruzione 

 
 

Oggetto:   “PROGETTO CONCILIAZIONE VITA – LAVORO”  PROMOSSO DALLA 
REGIONE EMILIA–ROMAGNA ESTATE 2020. – ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA, VARIAZIONE PEG E IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI 
ERRORE MATERIALE.   

 
 

Il Direttore 
 

Richiamata la disposizione del Sindaco prot. gen. 35817 del 27/09/2019, di affidamento 
della responsabilità e delle funzioni di direzione del Settore I “Servizi per la Persona” al 
sottoscritto dirigente Giuseppina Mazzarella, fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

 

Vista la Legge Regionale 28 Luglio 2008 n. 14 “Norme in materia di politiche per le 

giovani generazioni” e ss. Mm. Ed ii., art. 14 “Offerta territoriale per il tempo libero e opportunità 

educative”, la quale prevede al comma 10 la possibilità di istituire centri estivi quali servizi 

semiresidenziali estivi, previa segnalazione certificata di inizio attività; 
 

Richiamate: 
- La Deliberazione di Giunta Regionale n. 527 del 18/05/2020 ad oggetto “SOSPENSIONE 

DI QUANTO DISPOSTO CON LA "DIRETTIVA PER ORGANIZZAZIONE E 
SVOLGIMENTO DEI SOGGIORNI DI VACANZA SOCIOEDUCATIVI IN STRUTTURA E 
DEI CENTRI ESTIVI, AI SENSI DELLA L.R. N. 14/08, ART. 14 E SS.MM.II.", APPROVATA 
CON D.G.R. N. 247/2018 E MODIFICATA CON D.G.R. N. 469/2019” con la quale si 
sospende, fino a nuovo provvedimento regionale, quanto disposto dalla direttiva in oggetto; 

- Il Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 95 del 01/06/2020 con il quale 
è stato stabilito di adottare, per la ripresa dell’attività di centro estivo un “Protocollo 
regionale per attività ludico – ricreative – centri estivi – per i bambini e gli adolescenti dai 3 
ai 17 anni; 
 

Viste: 

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 2213 del 22.11.2019 con la quale è stata 

approvata la terza annualità del “Progetto per la Conciliazione vita-lavoro: sostegno alle 

famiglie per la frequenza di Centri Estivi. FSE 2014-2020 – OT. 9 – Asse II inclusione – 

priorità 9.4” finanziato con le risorse del Fondo Sociale Europeo per sostenere le famiglie 

che avranno la necessità di utilizzare servizi semiresidenziali estivi per bambini e ragazzi 

(in fascia di età 3 – 13 anni) nel periodo di sospensione delle attività scolastiche(giugno-

settembre) e sono state quantificate le risorse finanziarie per ciascun Distretto socio-

sanitario in base alla popolazione compresa tra i 3 e i 13 assegnando al Distretto di 

Sassuolo € 170.455,00; 

- La Deliberazione di Giunta Regionale n°281 del 02/04/2020 e la successiva Deliberazione 

n°568 del 25/05/2020 con la quale la Regione Emilia – Romagna ha integrato i requisiti di 

accesso al contributo stabilendo: “che siano destinatari degli interventi i bambini e i ragazzi 



-2- 

nella fascia di età compresa tra i 3 e i 13 anni (nati dal 2007 al 2017) appartenenti a 

famiglie con attestazione ISEE (Indicatore Situazione Economica Equivalente) 2020 o, in 

alternativa per chi non ne è in possesso, con attestazione ISEE 2019 fino a 28.000,00 

euro” ed ha apportato ulteriori modifiche al Progetto per quanto riguarda i requisiti minimi 

dei soggetti gestori e l’applicazione delle norme di contenimento per contrastare l’epidemia 

di Covid – 19 di cui al “Protocollo regionale per attività ludico – ricreative – centri estivi per i 

bambini e gli adolescenti dai 3 ai 17 anni”; 
 

Visto l’accordo rep 4143 del 06/04/2018, così come modificato da Deliberazione 
Comunale n. 43 del 12/03/2019 ed atti analoghi adottati dalle Giunte Comunali del Distretto 
Ceramico, tra i Comuni del Distretto Ceramico (Fiorano Modenese, Formigine, Frassinoro, 
Maranello, Montefiorino, Palagano, Prignano, Sassuolo) per l’attuazione del “Progetto di 
Conciliazione”, promosso e sostenuto dalla Regione Emilia Romagna, con il quale sono stati 
disciplinati i reciproci rapporti tra i comuni aderenti per la realizzazione del progetto in 
conformità alle disposizioni Regionali; 
 

Richiamato il protocollo d’intesa tra i comuni del distretto ceramico per l’attuazione del 
“progetto conciliazione” succitato ed in particolare richiamati 

 l’art. 5 che definisce funzioni e compiti dei singoli comuni aderenti al progetti e nello 
specifico attribuisce al comune di residenza la competenza svolgere la procedura volta 
alla raccolta delle domande di contributo da parte delle famiglie, procedendo alla 
adozione e  pubblicazione del relativo avviso pubblico con i contenuti del progetto 
regionale, alla raccolta delle domande delle famiglie residenti sul territorio comunale, 
all’attività istruttoria (effettuazione degli adempimenti sottesi alla verifica della 
sussistenza dei requisiti in capo alle famiglie richiedenti il contributo) e a trasmettere al 
comune Capofila l’elenco delle domande ammesse; 

 l’art. 6 che stabilisce in capo al comune di Sassuolo, in qualità di comune capofila, la 
competenza a redigere e approvare la graduatoria distrettuale predisposta sulla base 
dell’ ISEE in caso di domande superiori alla disponibilità del budget, segnalando alla 
Regione la presenza di domande inevase e a trasmettere la graduatoria distrettuale 
alla Regione entro il termine stabilito; 

 
Viste a tal proposito: 
- la Determinazione dirigenziale n. 107 del 05/03/2020 con la quale il Comune di 

Sassuolo ha approvato: 
- lo schema di avviso per l’individuazione di soggetti gestori di centri estivi 

che intendono aderire al progetto conciliazione e il relativo modulo per la 
presentazione delle domande da parte dei soggetti gestori di centri estivi 
con scadenza 10/04/2020; 

- lo schema di avviso per la formazione di una graduatoria per 
l’assegnazione di un contributo sul costo della frequenza ai centri estivi per 
bambine/i e ragazze/i da 3 ai 13 anni aperto dal 04/05/2020 al 29/05/2020; 

- La Determinazione dirigenziale n. 166 del 28/04/2020 con la quale è stato stabilito 
di procedere alla riapertura dei termini del bando rivolto ai soggetti gestori dal 
04/05/2020 al 15/05/2020 ed alla modifica del bando rivolto alle famiglie 
prevedendo la presentazione delle domande di contributo dal 25/05/2020 al 
19/06/2020;  

- La Determinazione dirigenziale n. 243 del 10/06/2020 con la quale si è proceduto a 
riaprire i termini del bando rivolto ai soggetti gestori fino al 15/06/2020; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 269 del 21/06/2020 con la quale si è proceduto a 
riaprire i termini del bando rivolto alle famiglie dal 23/06/2020 al 03/07/2020 

- la Determinazione dirigenziale n. 275 del 24/06/2020 con la quale è stato approvato 
l’elenco distrettuale dei soggetti gestori di centri estivi in possesso dei requisiti 
previsti dal progetto; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 310 del 17/07/2020 con la quale sono stati 
approvati l’elenco comunale e distrettuale dei soggetti ammissibili al contributo 
prevedendo un termine di 10 giorni dalla pubblicazione degli elenchi per poter 
presentare osservazioni ai sensi della L. 241/1990; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 312 del 17/07/2020 con la quale si è provveduto 
a modificare, per mero errore materiale, l’elenco comunale e distrettuale dei 
soggetti gestori; 



-3- 

- La Determinazione Dirigenziale n. 556 del 20/11/2020 con la quale si è proceduto 
ad approvare, a seguito dell’istruttoria condotta dai comuni del distretto, l’elenco 
definitivo distrettuale dei beneficiari del contributo per la frequenza dei Centri estivi 
per bambini e ragazzi da 3 a 13 anni relativo al “progetto di conciliazione 2020”; 

- La Determinazione Dirigenziale n. 607 del 09/12/2020 con la quale si è disposta la 
modifica dell’elenco distrettuale dei beneficiari a seguito della comunicazione prot. 
39568 del 03/12/2020 del Comune di Maranello di mero errore materiale nel calcolo 
del contributo di un beneficiario;  

- La Determinazione n. 641 del 15/12/2020 con la quale è stata disposta la modifica 
dell’elenco distrettuale dei beneficiari a seguito di comunicazione prot. 40625 del 
14/12/2020 del Comune di Fiorano Modenese di mero errore materiale nel calcolo 
del contributo di un beneficiario; 

 
Dato atto che: 
- con la citata Determinazione n. 556 del 20/11/2020 si è, tra l’altro, provveduto 

all’assunzione dell’impegno di spesa n. 7169/2020 per € 77.703,44 ed al relativo 
accertamento per pari importo n. 8475/2020; 

- con la citata Determinazione n. 607 del 09/12/2020 si è, tra l’altro, provveduto 
all’incremento dell’impegno n. 7169/2020 per € 147,00 per così totali € 77.850,44 e 
ad incrementare l’accertamento n. 8475/2020 per pari importo; 

- con la citata Determinazione n. 641 del 15/12/2020 si è, tra l’altro, provveduto a 
rideterminare l’accertamento n. 8475/2020 diminuendolo di € 252,00 e di accertare 
pari somma con accertamento n.  8504/2020 

 
Vista la comunicazione assunta agli atti in data 19/04/2021 con prot. n. 14071 con la 

quale il Comune di Formigine ha comunicato che per mero errore materiale alla domanda prot. 
201 è stato assegnato un contributo pari ad € 224,00 nonostante il soggetto richiedente non 
avesse diritto all’erogazione dello stesso in quanto non in possesso dei requisiti previsti dal 
bando approvato con la citata Determinazione Dirigenziale 107 del 05/03/2020; 

 
 Richiamate rispettivamente: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo 
esecutivo, ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base 
del bilancio di previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha 
assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento 
dei programmi e degli obiettivi e s.m.i.; 

dato atto che si prevede una minore spesa di € 224,00 sulla voce di bilancio 4061.09.01  
e che risulta necessario procedere alla variazione in aumento della voce di bilancio 
4061.09.03 per l’importo corrispondente, al fine di garantire il rimborso alla Regione 
Emilia Romagna del contributo erroneamente erogatao, dando atto che i capitoli 
interessati sono ascritti allo stesso macroaggregato PEG e conseguentemente anche 
alla stessa missione, programma e titolo di bilancio di previsione, ai sensi dell’art. 28, 
comma 1, del regolamento di contabilità del Comune di Sassuolo; 
 

Richiamato l’art. 28 del Regolamento di Contabilità approvato con D.C.C.  n.  63/2017 
laddove stabilisce “ Variazioni di competenza dei Dirigenti e del Responsabile del 
Settore Finanziario 1. I Dirigenti ai quali la Giunta Comunale, con la deliberazione di 
approvazione del PEG, attribuisce la titolarità gestionale di capitoli di entrata e/o di 
spesa, per motivate esigenze connesse con il conseguimento degli obiettivi loro 
assegnati, possono effettuare, con proprie determinazioni dirigenziali, per ciascuno 
degli esercizi di bilancio approvato, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater del TUEL, sia 
in termini di competenza sia in termini di cassa, le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di 
spesa del medesimo macroaggregato, all’interno della stessa missione e programma, 



-4- 

escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e ai trasferimenti in conto capitale, 
che sono di competenza della Giunta. Le suddette determinazioni sono soggette al 
controllo di regolarità contabile del Dirigente del Settore finanziario il quale le restituisce 
al proponente qualora non siano rispettati i vincoli di legge a tutela degli equilibri 
finanziari del bilancio.” 

 
Ritenuto, pertanto, di: 

- accertare la somma di € 224,00 nei confronti del soggetto richiedente il contributo 
versato in seguito ad errata istruttoria sulla voce di bilancio 03202.01.07; 

- impegnare la somma di € 224,00 nei confronti della Regione Emilia Romagna sulla 
voce di bilancio 4061.09.03; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Direttore del Settore I Servizi per la 
Persona esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa; 
 

Dato atto che il presente provvedimento, comportante accertamento di entrata e 
impegni di spesa, viene trasmesso al Direttore responsabile del Settore III “Programmazione 
Finanziaria e Controllo partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e 
appone il visto attestante la copertura finanziaria  ai sensi dell’ art.  147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e  dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 

quanto sopra ritenuto e premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. di dichiarare che le motivazioni espresse in premessa sono qui riportate e trasfuse; 
2. di accertare la somma di € 224,00 sulla voce di bilancio 03202.01.07 a seguito di mero 

errore materiale nella fase istruttoria della domanda prot. 201 così come comunicato con 
missiva prot. 14071 del 19/04/2021 del Comune di Formigine; 

3. di procedere a variare il PEG come indicato nella seguente tabella dando atto che i 
capitoli interessati sono ascritti allo stesso macroaggregato del PEG e 
conseguentemente anche alla stessa missione, programma e titolo di bilancio di 
previsione, ai sensi dell’art. 28, comma 1 del regolamento di contabilità del Comune di 
Sassuolo: 

Voce di Bilancio Variazione (+/-) 

4061.09.01 - € 224,00 

4061.09.03 +    €  224,00 

 
4. di impegnare la somma di € 224,00 sulla voce di bilancio 4061.09.03 nei confronti della 

Regione Emilia Romagna; 
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 

TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
vigenti regole di finanza;  

6. di dare atto che non sussiste conflitto di interessi, anche solo potenziale, né gravi ragioni 
di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo;  

7. di dare atto che, ai sensi del d.lgs. n. 33/2013, si provvederà alle dovute pubblicazioni 
nella sezione trasparenza del sito istituzionale.  
 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 224,00 30200.02.032020107 2021       



-5- 

U I 224,00 04061.09.040610903 2021 17867 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA 

  

 
 

Il Direttore 
Giuseppina Mazzarella / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 



 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 180 del 26/04/2021 
 
 

Oggetto: “PROGETTO CONCILIAZIONE VITA – LAVORO”  PROMOSSO DALLA REGIONE 
EMILIA–ROMAGNA ESTATE 2020. – ACCERTAMENTO DI ENTRATA, VARIAZIONE 
PEG E IMPEGNO DI SPESA A SEGUITO DI ERRORE MATERIALE.   

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 in merito 
al provvedimento di cui all'oggetto, il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestando, contestualmente, la copertura finanziaria della spesa. 

 

IMPEGNI 
 

Tipo Es. Numero 
Descrizione 

Impegno 
Capitolo 

Cig Cup P.Fin. 
Fornitore\Cliente 

Importo 

E 2021 260 

“PROGETTO 
CONCILIAZIONE 
VITA – LAVORO”  
PROMOSSO DALLA 
REGIONE EMILIA–
ROMAGNA ESTATE 
2020. – ACCERTA 

30200.02.032020107     E.3.02.02.01.999   224,00 

U 2021 915 

“PROGETTO 
CONCILIAZIONE 
VITA – LAVORO”  
PROMOSSO DALLA 
REGIONE EMILIA–
ROMAGNA ESTATE 
2020. – ACCERTA 

04061.09.040610903     U.1.09.99.02.001 
REGIONE EMILIA 
ROMAGNA 

224,00 

 
 
 
Sassuolo, 26/04/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
 



COMUNE DI SASSUOLO 

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

Variazione Dirigente art. 28, comma 1, Regolamento Contabilità 

 

Iniziale Variazioni 
precedenti 

Anno 
comp 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa Definitivo Impegnato Rimanenza 

USCITE ANNO: 2021 

 

Missione 4 
Istruzione e diritto allo studio 

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione 
TITOLO 1 

Spese correnti 
Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate 

04061.09.04061090
1 

500,00 0,00 2021 0,00 -224,00 276,00 0,00 276,00 CP 
22.822,50 29.887,50 0,00 -224,00 52.486,00 CS 

ONERI STRAORDINARI - rimborso agli utenti di rette e tariffe introitate e non 
dovute 

04061.09.04061090
3 

0,00 0,00 2021 224,00 0,00 224,00 0,00 224,00 CP 
0,00 0,00 224,00 0,00 224,00 CS 

Rimborso alla Regione somme non dovute o incassate in eccesso 

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 9 CP 
CS 

500,00 
22.822,50 

0,00 
29.887,50 

224,00 
224,00 

-224,00 
-224,00 

500,00 
52.710,00 

0,00 500,00 

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 
CS 

500,00 
22.822,50 

0,00 
29.887,50 

224,00 
224,00 

-224,00 
-224,00 

500,00 
52.710,00 

0,00 500,00 

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP 
CS 

500,00 
22.822,50 

0,00 
29.887,50 

224,00 
224,00 

-224,00 
-224,00 

500,00 
52.710,00 

0,00 500,00 

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP 
CS 

500,00 
22.822,50 

0,00 
29.887,50 

224,00 
224,00 

-224,00 
-224,00 

500,00 
52.710,00 

0,00 500,00 

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2021 224,00 -224,00

0,00SALDO COMPETENZA

0,00SALDO CASSA

224,00 -224,00

500,00 0,00 500,00 0,00 500,00 CP 

CS 22.822,50 29.887,50 52.710,00

Pagina 1 di 1 


